planejado às necessidades e desafios do contexto educacional. Portanto, é através da 

articulação entre essas diferentes dimensões que se constrói uma formação de 

professores comprometida com as necessidades educacionais.  

Assim sendo, a partir do corpus constituídos, identificamos 392 (trezentos e 

noventa e duas) unidades de significado, culminando na unitarização de 11 (onze) 

categorias iniciais que foram aproximadas por temáticas em 4 (quatro) categorias 

intermediárias e na elaboração uma (1) categoria final, aprofundando a compreensão 

acerca da influência dessas dimensões sobre a formação de professores.